§ V.

DE RELIQUIS CRIMINIBUS ASYLO PRIVANTIBUS, VIDELICET HOMICIDIO PRODITORIO, CRIMINE ASSASSINI, HERESIS, LÆSÆ MAJESTATIS: UBI ETIAM DE ALIIS CRIMINIBUS: ITEM DE FUGIENTIBUS E CARCERE, AUT MANIBUS SATELLITUM.

114. *Homicidium proditorum privat asylo. Deliberate et ex proposito occidentes secundum*

aliquos sunt proditorii rei, et indigni asylo. — Quantum crimen specialiter in bulla exceptum immunitate privans est homicidium proditorium; uti expresse liquet ex bulla, ibi: « Qui proditorie proximum occidunt, » circa quod:

Quæritur I. Quid ad propositum sit homicidium proditorium? Ante responsionem notandum, inter doctores maxime controversam esse hanc quæstionem, ex cujus decisione dependet resolutio plurimorum casuum de homicidiis, an immunitate gaudeant? Et quidem tres principales in hoc casu reperiuntur opiniones. Prima est Barbosa, in c. 1. *de Homicidio*. Fachin., lib. IX, *Controv.* cap. XCIII; Molina, *de Jur. et just.*, tract. III, disp. 23, n. 3. et plurium aliorum volentium, quemvis homicidam voluntarium ex proposito et industria, etsi absque veris ac certis insidiis commissum, aliquo modo proditorie, sicque indignum esse asylo; idque probare conantur ex eo, quod per bullam Gregorii XIV, *Proditorios homicidas*, privantem asylo non fuerit correctum jus commune antiquum, arg. c. *Cum expediat de Elect.* in 6. de jure autem antiquo an tale homicidium proditorium privans asylo satis fuerit esse factum ex industria, arg. c. 1. *de Homicidio*. ibi: « Si quis per industriam occiderit proximum suum, et per insidias, ab altari meo velles eum ut moriatur: » ubi particula *Et* sumitur in sensu disjunctivo, ut idem significet ac *vel*, prout subinde in jure accipi solet, quando nempe ratio, aut contextus legis id exigit. Idem probant ex Scriptura sacra Veteris Testamenti, *Exodi* XXI, 14. ubi præfata c. 1. verba formalia habentur, et vers. 12. ibi: *Qui percusserit hominem volens occidere, morte moriatur.* Concordat textus *Deuteronom.* XIX, 11: *Si quis odio habens proximum suum insidiatus fuerit vitæ ejus, surgensque percusserit illum, et mortuus fuerit, etc. arripient eum de loco refugii, et morietur: non misereberis ejus.* Item ex jure civili novell. 17. cap. VII. ubi voluntarii homicidæ asylo expresse declarantur indigni: quæ constitutio civilis utpote canonizata c. *Inter alia*. 6. h. t. etiam in foro canonico observanda videtur. Rationem dant, quia qui ex proposito occidunt, hoc ipso etiam insidiari vitæ, et per insidias occidere præsumuntur; qui autem per insidias occidunt, proditorie occidunt per dicenda n. seqq.

115. *Juxta alios ad proditorium requiruntur et sufficiunt insidiæ etsi inimicus occidatur.* —

Altera opinio est Covarruvæ, lib. II. *Variar. resolut.* cap. XX, n. 7; Barbosa, lib. II. *Juris Eccl. univ.* cap. III, n. 89, et seqq.; Gutierrez, *Pract. quest.* lib. I, q. 2, n. 3; Sanchez, lib. VI. *Concl.* cap. I, dub. 8, n. 26; Pirhing, h. t. n. 28, et aliorum docendum in materia asyli a. homicidium proditorium non sufficere, quod quis voluntarie etiam ex proposito, et industria occidatur, sed insuper requiri, ut etiam per veras, et certas insidias fiat, quod universaliter tunc fieri volunt, quando quis occidendum ita aggreditur, ut hic et tunc talis nullo modo se valeat defendere; prout fit, si quis veneno, vel a tergo, vel ex insidiis, vel scopeto e latebris, aut de nocte in tenebris, aut alio simili modo, nihil mali prævidens, neque potens hic et nunc se defendere, occiditur: sive dein præcesserit inimicitia sive non, sive sub specie amicitia, sive sine illa occidatur. Et quidem, quod requirantur insidiæ hujusmodi vel dolus, probant ex cit. c. 1. *de Homicid.* ubi ad homicidium privans asylo copulative requiritur, ut fiat « per industriam et per insidias: » quod idem etiam textus legis veteris num. præced. citati exigunt, ut *Deuteronom.* XIX, 11. ibi: *Si insidiatus fuerit vitæ ejus: et Exodi* XXI, ubi postquam vers. 12. positus fuit textus num. præced. citatus, statim vers. 13. subjungitur: *Qui autem non est insidiatus, sed Deus illum tradidit in manus ejus, constituam tibi locum, in quem, confugere debeat.* Quod vero sufficiat homicidium per insidias esse commissum, nec requiratur, ut occisus fuerit amicus, vel saltem non inimicus; ex iisdem deducunt juris, et Scripturæ textibus, ubi nulla facta mentione, vel distinctione amicitia, vel inimicitia solum requiritur, et sufficit, quod « per industriam, et per insidias » quis occidatur, eo quod « homicidium proditorie, et homicidium per insidias » sint synonyma, loc. cit. arg. l. *Capitalium*. 28. § *igne*. 11. ff. *de Pœnis*. l. *Servum*. 6. l. *Neque*. 7. l. *Ne liceat*. 8. c. *de Delator*. cum concordantiis. Tertiam opinionem ponit conclusio sequens, qua ad quæsitum:

116. *Homicidium proditorium proprie tate asylo privans, est omne et solum quod nulla præcedente inimicitia, aut rixa fit, a vero, vel simulato amico, aut ad amicitiam specialiter obligato.* — Resp. Per « homicidium proditorium » in Bulla Gregorii XIV. § 3. expressum, intelligitur proprie tale, quo nomine venit omne et solum illud, quod fit ab ami-

co, vel ex statu muneris, conditionis, aut personæ ad amicitiam, aut fidelitatem specialiter obligato, vel saltem sub aliqua amicitia, fidelitatis, societatis, vel necessitudinis specie, ita ut malitia ejus in hoc consistat, quod quis nulla præcedente inimicitia, aut rixa occidatur, a vero, vel simulato amico, vel ad amicitiam aut fidelitatem specialiter obligato, ita, ut prudenter nec timeatur, nec caveatur; prout fit, si nulla præcedente inimicitia vir uxorem, servus dominum, filius parentem aut e contra, aut si quis alius fratrem, socium itineris, commilitonem, contubernalem, familiarem occidit. Item, si quis positivus amicus quidem non existens, nec ad amicitiam, vel fidelitatem specialiter obligatus invenitur, tamen sub hujusmodi specie occidit, ut proin ubi amicitia vera, vel simulata, vel debita non intervenit, vel si hac interveniente præcesserit inimicitia, aut rixa per reconciliationem nondum sublata. Homicidium proditorium nunquam committatur, etsi quis ex industria, et per insidias v. g. a tergo, vel veneno, vel alio tali modo occidatur, ut hic et nunc defendere se non possit. Ita hodie post Bullam Gregorianam communissima, et quasi certa, signanter Jacob. Pignat. tom. IX, consult. 18. fere per totam, Farinacius, in *appendice de Immunitat.* cap. IX, n. 143; Pax Jordan. *Lucubr.* lib. II, tit. III, n. 342; Sperell. *decis.* 23. et *decis.* 175. plurimos alios citans.

117. *Verba legis in propria significatione accipienda sunt.* — Probatum imprimis, quod in Bulla Gregoriana *Homicidium proditorium* in sensu proprio accipiatur; tum quia regula universalis est, quod verba legis secundum propriam, et communi usu approbatam significationem accipienda sint, nisi aliter de mente legislatoris manifeste constet, arg. c. 2. § *Sed neque*. *de Translat. episc.* et l. *Non aliter*. 67. ff. *de Legat.* 3. ibi: « Non aliter a significatione verborum recedi oportet, quam cum manifestum est, aliud sensisse legislatorem; » tum quia Bulla Gregorii XIV. secundum eam partem, qua privat homicidium proditorium jure asyli est lex odiosa, quæ strictè interpretanda venit, c. *Odia*. *de Reg. jur.* in 6; tum etiam quia Gregorius Papa in præfata Bulla expresse dicit, « quod dilucida declaratione omnem dubitandi, et perperam interpretandi occasionem submovere intendat; quod propria, et juxta communem usum accepta, non item impropria significatione verborum fit; ergo.